*Generationem Cain, qui erat semen serpentis, velociter pullulasse, ciuitates & regna constituisse. Item, Cain reproborem, Abel autem electorum generationis principium fuisse, usque; deinde secundum carnem conuuptas diluuij vindictam meruisse.*

## CAP. XXI.

- I**nterea velociter pullulabat semen serpentis, quod erat Cain, videlicet secundum imitationem patris eius, id est, serpentis antiqui, ut puta homicidæ & inuidi, quia per inuidiam & ipse occidit. Velociter, inquam, pullulabat semen illud, iamque regnare properabat, condens ciuitates & oppida, sicut scriptum est. Et ædificauit Cain ciuitatem, vocauitque nomen eius ex nomine filii sui Enoch. Porro semen mulieris siue semen Dei, tardius veniebat, imò à radice peruelle videbatur, quando abel non relicto semine, id est, nullis habens liberos, fuerat interfectus. Scitandum quippe est, Cain & Abel duarum generationum fuisse principia, secundum altera reproborem, altera electorum generatio est. Sunt quidem generationes istæ, secundum carnem commixtæ, sed hoc accidit per peccatum, quia cum copulissent homines multiplicari super terram, videntes filii Dei, filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi vxores ex omnibus, quas elegerant. Hoc ita contra Dei statutum euenit, sicut & illud, quod longè posterius filii Israel, contra præceptum domini duxerunt vxores filias Chanæanorum, ipsique filias suas, eorum filijs tradiderunt. vnde & accidit, ut per mulieres subuerit, faceret malum in conspectu domini, seruando diis alienis. Sic, inquam, & illud contra Dei præceptum extitit, quod tunc filii dei, id est homines electæ generationis, filias hominum, id est, generationis reprobæ, cuius Cain erat principium, vxores acceperunt. Vnde & ita corrupti sunt, ut Deus induceret diluuium, & deleteret eos. Porritet enim, inquit, me fecisse eos. Cum igitur sublatu esset iustus Abel, quasi de victoria tumidus serpens sibi plaudebat, eo quod sublaro bonæ generationis seminario, sola in mundum pullularet generatio sua, generatio mala & adultera.

*Electorum generationem, deleto Abel, tardius per Seth & Enos restauratam, non habere hic ciuitatem permanentem, sed futuram inquirere.* CAP. XXII.

- Gen. 4.* **S**ed cognouit adhuc Adam vxorem suam, ait scriptura, & peperit filium, vocauitque nomen illius Seth, dicens, Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quæ occidit Cain, Sed & Seth natus est filius, quæ vocauit Enos, iste cepit inuocare nomen domini. Ab isto ergo semine mulieris, altera generatio rectorum, quæ secundum carnem descenderat, in Abel resuscitata est. Vnde & congruum satis vocabulum posuit illi pater, ut vocaret eum Seth. Seth namque resurrectio interpretatur. Nimirum vel prophetico spiritu, vel ab experimentis quibuslibet Adam prædictus est, ut sciret eum esse de patre Deo, & per generationem eius implendum esse propositum

Dei, ut prædestinati nascerentur eleæti, & idcirco dixit. Posuit mihi Deus aliud semen pro Abel, quem occidit Cain. Quanta mora fuerat antequam resuscitaret hoc principium bonæ generationis: Vixit Adam, inquit, centum & triginta annos, & genuit ad similitudinem & imaginem suam situm, vocauitque nomen eius Seth. Nimirum per tot annos Adam potuit genuisse filios & filias, nec solus Adam potuit genuisse filios & filias, nec solum Adam, sed & ipse Cain, qui iam ciuitatem condebat. Recte ergo & veraciter sapiens dixit. Hereditas ad quam festinat ad in principio, in nouissimis benedictione carebit. Hoc enim non solum in quolibet homine, verum etiam in vniuersitate hominum, certis claret experimentis, quia videlicet generatio Cain, id est, semen serpentis, & cum festinatione venit, & cum festinatione ciuitates condidit. Generatio autem Abel siue Seth, semen Dei, quod posuit Deus pro Abel, & tardius venit, & ciuitatem hic manentem non habuit, sed futuram inquisiuit.

*Generationem filiorum Dei, denuò per mulieres, callido antiqui serpentis consilio corruptam fuisse.*

CAP. XXIII.

**Q**uid ageret, quos veteres ille serpens antiquus, dum semini suo contrarium semen Dei multiplicaretur? Inuenit quid faceret, vnde verbum Dei superare, propositum eius ad huc sele auertere posse sperabat. Sciebat quod per mulierem, virum primum cepisset. At verò nunc multæ succreuerant mulieres pulchræ & concupiscibiles, & viri quamuis iusti, ad libidinem prouiti, ut pote de viciata radice nati. Sciens ergo valere sibi ad mortis ipsorum prouentum, confortia mulierum alienarum, id est, earum quæ de generatione Cain exorta sunt, egre ut fieret quod scriptura factum narrat, dicens. Cumque corpissent homines multiplicari super terram, filiique procreassent, videntes sicut Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Ecce primus effectus, primumque experimentum, propter quod veraciter de illo ad beatum Job dictum est. Virtus eius in lumbis eius, & potestas eius in vmbilico ventris eius. Per luxuriam namque, quæ viris in lumbis & formis in vmbilico est, reth tantam effecit, ut virtuosus sibi videretur, & potens siue fortis. Quia secundum intentionem suam non parum profecisse sibi visus est, in eo quod filios Dei, filios siue filiiabus hominum fecit conformes, ut nulla vel pænua esset discretio generationis Cain, & generationis Seth. An parum sibi visus est fecisse, quum is, qui proposuerat dicens: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, talem, tanquam diuersum proferret sermonem. Pœnituit nescisse fecisse hominem? Sic enim scriptum est. Delebo (inquit) hominem quem creauit, a facie terræ ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres cœli. Pœnituit me fecisse eos, si ergo tunc perpendis vanitatem serpentis blasphemii, leuitatemque inimici præsumptuosi, haud dubium, quum multum res illa magnos eius flatu auerxit, ut putaret, se omnino aueruisse propositum Dei, verbumque eius fecisse vacuum ad ipsum reuertit.

*Quo pacto sit intelligendum, quod Deus dixit: Pœnituit me fecisse hominem. & delebo hominem, quem creauit a facie terræ.*

CAP. XXXIII.

**I**nterim quid rogo est, quod vel scriptor de Deo loquens, pœnituit eum ait, quod hominem fecisset in terra? Vel quod ipse Deus, eum dixisset, Delebo hominem quem creauit a facie terræ, subiunxit. Pœnituit enim me fecisse eos? Si idcirco deletere se dicit hominem, quia pœnituit eum fecisse hominem, cur vel vnum tantopere, tantoque miraculo reseruat hominem, de cuius posteritate rursus multiplicentur homines boni & mali, & pœnituit quod boni, multum vero mali. Valde repugnat hoc sensus, quem signare videtur litera dicens, quia Deum pœnituit. Nec vero factum hoc solum repugnat, ne sicut sonat litera, passiva intelligatur Dei pœnituitio. Veritas etiam & alterius loci scriptura, quæ dicit: Quia non est Deus quasi filius hominum ut mutetur. Itemque de pœnititudine ait. Non flectetur, neque enim homo est ut agat pœnitentiam: Sicut dicit Deus non quasi homo vel filius hominum est ut mutetur, & si pœnititudine non flectitur (ut verbi gratia nec nunc quidem quando dicit, pœnituit me fecisse hominem, vniuersum deleat hominem) qualiter in hoc dicto & loquentis veritatem, & non pœnitentis mutabilem seruibilem maiestatem? Hic primo sciendum est, magnam eius quæ Deo ascribitur, & eius quæ homini accidit, pœnitutinis esse distantiam. Homo namque cum sit mutabilis, aliquando de male vel iniustus, aliquando de bonis iustus & iustus a iustis suis pœnitutinem gerit. Et neuter huius, id est, humane pœnitutinis modus, in sapientem vadit. Sapiens namque apud philosophos secum ille esse conceditur, qui aequit mali vel iniusti quicquam, quod pœnitudo corrigit, admittit, neque bonum aliquod vel iustum quod gessit in prauum mutauit. Quod si talis pœnitudo in sapientem non cadit, quanto magis Deus nunquam accidit? Ille namque non nisi de bonis vel iustis nunquam pœnitutinem gessit aut gerere potuit, quia mali quicquam vel iniusti committere nunquam potest aut potuit. Multum ergo a pœnitutidine hominis differt Dei pœnitudo, quæ nimirum non aliud est, nisi vel a misericordia ad iudicium, vel de iudicio ad misericordiam transitio.

C Natus

*Via Domini.*  
*1. Reg. 24.*  
*1. Reg. 17.*  
*2. Reg. 11.*

Nam istæ sunt virtutes vix domini, misericordia & veritas iudicii. Est autem quando de misericordia transiens ad iudicium, nequaquam poenitudine flectitur, vt de iudicio rursus transcat ad misericordiam, videlicet dum homo peccator contra Deum permanet impoentis, vt idem Saul, de quo cum dicitur dominus. Poenitet me, quod constituerim Saul regem. Postea Samuel contra eundem loquitur. Porro triumphatos in lirael non pariet, & poenitudine non flectetur, neque enim homo est, vt agat poenitentiam. Est etiam quando post misericordiam, vel inter ipsam misericordiam largiatur, exercens iudicium, nequaquam tamen in misericordia proposito vlla poenitudine desistat. Exempli gratia, vt in David, super quem post multam misericordiam, seuerum propter Vriam Etlizum iudicium exercuit, nec tamen eundem a facie sua proiecit sicut proceerat Saul. Secundum hanc misericordiam & iudicii dispensationem, poenitit quidem eum secisse hominem, id est, de misericordia filius Dei impensa vel impendenda, transiit ad iudicium. Veruntamen ei dem poenitudine flexus non est, vt bonum desideret, propositum, propter quod fecerat hominem primum.

*Quid sit, quod Moyses de Deo scripsit: Et precauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus.*

CAPVT XXV.

*Genes. 6.*  
*Affectus animi.*  
*Affectus factuum.*  
*Galat. 5.*  
*1. Corin. 13.*  
*Num. 1.*

**Q**uid de hoc dicemus, quod non solum poenituisse, verum etiam intrinsecus dolore tactum fuisse dominum, scriptura testatur? Sic enim scriptum est. Poenitit eum quod hominem fecisset in terra, & precauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominem. Dicit aliquis, more humano scriptura loquitur, quia loquitur hominibus. Ita esse contentimus. Veruntamen necesse est verum esse, quod scriptura loquitur veritati. Dolor cordis dominum tactum fuisse pronunciat. Porro dolor quædam passio, de quatuor passionibus vna, quarum hæc sunt nomina. Dolor siue tristitia, gaudium siue inepa iactitia, pietas siue modestitas, spes siue cupiditas. Hæc quatuor passionis, imò vitia, puri legimus apud poetam insignem dicentem quam breuissime. Hanc metuunt homines, cupiunt, gaudentq; dolentq;. Cum ergo sit impassibilis diuinitas, offenditur quispiam, quoties pro te mentio sit huius loci, vbi dolore cordis intrinsecus Deum fuisse tactum sacra narrat scriptura. Sed contra, sciendum, quia dolor allus, gaudium aliud, alia spes, alius timor, à sancta nobis scriptura prædicantur, que non passionis, siue vitia, imò sumuntur virtutes à spiritualibus spiritibus inter intelliguntur. Est enim dolor, id est pietas, quam efficit spiritus sanctus, vnde & spiritus pietatis dicitur. Est gaudium fructus eiusdem spiritus, sicut dicit Apostolus. Fructus autem spiritus, est gaudium, & cætera. Est & spes primarum virtutum media, sicut ait idem qui supra. Nunc autem manent, fides, spes, charitas, tria hæc. Est & timor sanctus, virtus & virtutum custos, quem idem spiritus sanctus efficit, vnde & in ordine septem spirituum, sicut spiritus pietatis, vt iam dictum est, ita & tam prædicatur spiritus timoris domini. Non igitur offenditur fidelis animus, tanquam inconuenienter de impassibili Deo prædicetur, quod sicut litera sacra prædicat, dolore cordis tactus fuerit intrinsecus, quia reuera, sicut & alibi veritas prophetica testatur. Deus est æmulator & vleicens Dominus. Nec omnino quispiam Deum veraciter imitatur, nisi sit particeps boni zeli vel æmulationis eius.

*Quo dolore tactus esse dicatur intrinsecus.*

CAPVT XXVI.

*Zelus.*  
*Zelus bonus.*  
*Zelus malus.*  
*1. Cor. 11.*

**D**olor namq; cordis, quo tactus est intrinsecus, iam fortis, tam plus, & impassibilis Deus, zelus bonus est, & idcirco non passionem, sed virtutem dicimus dolorem eius, vixit est. Econtrario inuidia diaboli, per quam mors intravit in hunc mundum, zelus malus est, & ille zelus passio magna & aspera, summumq; vitium est. Verunque zelum diffinire libet. Zelus bonus est diligere homines, odisse autem hominum iniquitates. Econtra zelus malus odisse homines, diligere autem hominum iniquitates. Et ille quidem Dei est, iste autem zelus diaboli est. Deus namq; primus est & præ omnibus diligit hominem, odit autem hominis iniquitatem. Imitantur autem huic quicumque homines proximos suos ita diligunt, vt odio habeant & persequantur mala facta ipsorum. Econtra, diabolus primus & præ omnibus odit hominem, & diligit hominis iniquitatem. Imitantur autem illum, qui homines vel fratres suos ita odent, vt eorum diligant iniquitatem, id est, non diligunt nisi consentiant vel confirmes sibi sicut ad faciendum iniquitatem. Ista zeli oppositio contraria, diabolium Deo contrariæ, & hominibus consentit inimicum, & versus zeli continuum à hincio vltq; ad finem seculi perseverat duellum, semper vincente zelo domini exercituum, semper zelo diaboli cadente in confusionem & opprobrium. Diabolus in zelum amaritudinis, dum ad iniquitatem, que mors animæ est hominibus àlicere non potest, ad occidendum corpus per ministros suos conlurgit. Deus autem eum quidem à quo zelus eius recessit peccatorum vel impu, pro eo quod de iniquitate incorrigibilis est, & corpus & animam in gehennam mittit. Eum autem, pro quo zelus dignatur, punit temerariè ne punit æternaliter. De huiusmodi A postolus, Dum iudicamur autem, inquit, à Domino corrigimur, vt non cum hoc mundo damnemur.

De diluuij, s'mò tribus iudicijs Dei.

CAPVT XXVII.

**P**oenitudine igitur & dolore cordis tactus intrinsecus, id est, bono zelo excitatus, quid dixit? quid fecit dominus Deus? Non, inquit, permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum. Ac deinde ad Noe, Fac tibi, ait, arcã de lignis leuigatis. Ecce ego adducã diluuij aquas super tetram, vt interficiam omnẽ carnem, in qua vitã spiritus est lubet cœlum. Vniuersa quæ in terra sunt, consumantur. Iudicium hoc vistoriæ verbẽ Dei pars magna, triumque iudiciorum eius quoddam medium est. Notum quippe est, tria tremenda maiestatis eius esse iudicia. Primum, quo diabolus & satanas ille de cœlo prolectus est. Secundum hoc, quo mundus per aquam mundatus perit. Tertium, quod in nouissimo die futurum est per conflagrationem ignis. Et primo quidem soli angeli, secundò soli homines iudicari, tertio tandem & homines & angeli sunt iudicandi. Itemque primi poena iudicij solis angelis, poena secundi solis hominibus, poena tertij simul & angelis & hominibus pro sui qualitate conueniens vel sufficiens parata est, mira & terribili dispositione creatoris. Angelos quippe, & non etiã homines aeris substantia veht, in quem angeli demones facti, de cœlo sunt præcipitati. Econtra, non angelocum vel spirituum, sed hominũ vitam aquarum substantia suffocare potest vel poterit, quibus mundantibus, tunc homines terribilitate sunt electi. Ac verò substantia ignis, tam angelos, quã homines vtere simul poterit, vt testatur ipse dominus dicturum se, profitens malis hominibus. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Non igitur vanè præmissum est, Deum poenituisse, & dolore cordis tactum fuisse intrinsecus, quia videlicet tanti iudicij poenam etat illaturus. Ipse est qui miserorum poenis non delectatur, nec rursus potest negligens esse aut iniustus, vt per cata secundum modum cuiusque nõ visitatur. Hinc ait ipse in euangelio, Non possum ego à meipso facere quicquam, sed sicut audio, iudico. A seipso namque facit & iudicat, quod audit is, qui merita retum subuertit & inordinata relinquit. Verbi gratia, vt dicat bonum malum, & malum bonũ, & pro favore suo sicut iustum ita & iniustum dimittit impunitum. Hoc quis acere non audeat homo vt queum iustus est, qui autem non vult, iustus & sanctus est, qui autem facere nunquam possit aut poterit, solus Deus est, qui natura iustus est.

*Quid sit quod dominus dixit, non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est.*

CAP. XXVIII.

**Q**uare autem facturus hoc iudicium præmissit, dicens. Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. Nõne & antequam hoc diceret, auferbat spiritum homini Deus, & desiciebant, & in puluerem suum reuertebantur? Nõne & primò dixerat homini. Donec reuertaris in terram, de qua sumptus es, quia puluis es, & in puluere reuertaris? Imò nõne idcirco emisit eum de paradiso, ne viueret in æternum? Dixit enim cum itonia grauissima, dixit iam tunc dolore cordis tactus intrinsecus. Ecce Adã quali vnus ex nobis factus est, sciens bonum & malum. statimque subiunxit. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vitæ, & comedat & viuat in æternum, emisit eum dominus deus de paradiso voluptatis. Quid ergo sibi vult, quòd quando filij Dei, filias hominum uxores acceperant, illarum genuerunt gigantes, id est, viros famulos & potentes à seculo, quãdo corrupta iam erat terra, omnisque caro corruptetatur viam suam, cũ propter hoc vellet inducere diluuium, quasi tunc primũ decernens, dixit: Spiritus meus, id est, spiritus à me datus, siue ad imaginem meam factus, non permanebit in homine in æternum? Quid inquam, nisi omnibus seculis factis factum esse vult ab experimentis, quòd sapienter & vultit, rationabiliter, & miscit orditer faceret, hoc ipsum quod hominibus in morte animæ iam mortuũ, per peccatũ, in corpore immortalẽ esse noluit, edicendo illi, quia puluis es, & in puluerem reuertaris, præueniendo illum, & euerterendo de paradiso voluptatis, ne forte mittens manũ, iuueret & comedet de ligno vitæ, & viueret in æternum. Igitur cum dicit, Non permanebit spiritus meus in homine in æternum.

Hoc eum intendete arbitramur, vt approbemus & laudemus bonum eius consiliũ, quia verè quòd hominẽ in animam mortuã reuertit esse corpore immortalẽ, hoc fecit miserò orditer nobis consulens, & sicut scriptum est, præcauens in futurum. Quid enim si propter vitam longiueculam, qua tunc vivebat, alius annos non gentos triginta, alius non gentos quinque, alius non gentos sexaginta duos, alius non gentos sexaginta nouẽ, vt Mathulala. Si, inquam, propter tantulam viuendi moram, quæ ad æternitatem comparata, nec momenti quidem, vel puncti rationem obtinet, ita superbiebant homines virt famosi, à seculo potentes atque gigantes, id est, Dei contemptum habentes, mente superbullant, & carne corruptissimi, sicut ipsa scriptura semel dicitur in atque tertio, imò & quarto inculcans & replicans manifestè asserit, quid egissent, vel quales fuissent, ite se nunquam mortuos esse scirent? Perpendat, qui potest, quia reuera nec leuiter dictum est, præcauens in futurum: nec leue fuit aut paruũ, quod præcauit Deus impedimentum salutis suorũ ad æternam gloriam prædestinatorũ, cupiens bonum vsque

C ij ad vi

ad victoriā perducere propositum. Arbitrari namq; licet, quia non minus in hominibus quāru in dæmonibus incorrigibile fuisse superbiæ malum, addita corruptione carnis vitra miseriam dæmonum, qui carni non sunt.

*Quare Noe accepta sententia perdenda vniuersæ carnis, non interceperit pro hominibus sicut Moyses.* CAPVT XXIX.

**Genes. 6.** **P**ropterea dicentem Deum, Finis vniuersæ carnis venit coram me, & ego disperdam eos cum terra, fac tibi arcam, &c. Audit Noe vir iustus atq; perfectus, & tacet, nullamq; precem pro iniustus offert, vt Deū teneat, vt irā eius suspendat, Exempli gratia. Sicut eundem Deū tenuit Moyses, dicentem sibi: Dimitte me vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, faciāmq; te in gentē magnam. Hoc ille fecit, vt vixet miles & iustus, nullatenus ambiens, vt fieret ipse in gentem magnam, magisq; aliis quā sibi consulens. Sed non proinde immittit aut iniustus Noe, qui cum pararet arcam cum filiis suis ad reparationem orbis terrarum non intercessisse legitur aut elaborasse, vt iratum cunctis viuētibus & cunctos delere volentem, tenere posset eundem Deum. Moysi namq; alia in fide & dilectione cordis sui fuit causa, quā ea, cuius solius sensus præbere videretur litera dicēs. Recordare Abraham, Isaac, & Itrael seruatorum tuorum, quibus iurasti dare terram hanc, &c. Nam ille non tantū attendebat multiplicationem seminis vel possessionem terræ Chanaan quam tunc erant intraturi, quantum aspiciebat ad honorem Dei, salutemq; generis humani, vt esset deus verax, & victor propositi luxta illud. Vt iustificeris in letimoniis tuis, & vincas cum iudicaris. Abraham namq; promiserat, imò & cum iuramento repromiserat Deus, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes, quod est Christus. Et per os Iacob prædixerat spiritus veritatis, quod de tribu Iuda Christus foret nasciturus. Non, inquit, auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Si ergo nūnas impleuisset Deus contra populum illum, dicens Moysi, Dimitte me vt irascatur furor meus contra eos, &c. non videretur Deus iustificari in sermonibus suis, victoriāmq; propositi peregisse verbum veritatis. Moyses namq; si de genere Abraham, non tamen erat de tribu Iuda. Ideoq; & si faceret eum Deus in gentem magnam, vt de linea eius Christus nasceretur, non omnino violasset verbum Dei, quia non tribu Leui Christus, sed tribu Iudæ fuerat promissus, vt ex ea nasceretur. Igitur eundem Deum quem iratum vni genti Moyses fideliter tenuit, Noe vniuersam carnem delere volentem, rationabiliter dimisit. Quia videlicet, perditio multitudine nihil impediēbat victoriā verbi Dei siue propositi Dei, dum modo lupereſt, vel vnus ad fuscitandum semen mulieris, inimicitias habiturum contra semen serpentis.

*Quid sit quod scriptum est: Noe inuenit gratiam coram domino. Item: Noe vir iustus atque perfectus in generationibus suis.* CAP. XXX.

**Genes. 6.** **H**ic vnus tunc iustus erat, sicut de eoscriptura dicit, Noe verò inuenit gratiam coram domino. Item, Noe vir iustus atq; perfectus fuit in generationibus suis. Porro generationes eius, ab eo quem posuit Deus, pro Abel videlicet. Seth namq; genuit Enos, & Enos genuit Cainan, & Cainan genuit Malalehel, Malalehel genuit Iareth, & Iareth genuit Enoch, & Enoch genuit Mathusala, Mathusala genuit Lamech, & Lamech genuit Noe. Nam istæ generationes Noe, generationes erant filiorum Dei, & generationes Cain, generationes dicuntur filiorum hominum, eum scriptura sic dicat. Cumq; cepissent homines multiplicari supet terram, sitiatq; procreassent, videntes filii Dei sititas hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi vxores ex omnibus quas elegerant. Cum igitur in generationibus suis, id est, generationibus filiorum Dei, solus Noe iustus atq; perfectus fuerit, magna & dolenda demostriatur accidisse corruptio filiorum Dei per commixtionem filiarum hominum, quarum pulchritudo mentes & oculos cepit, & sine dubio corda peruertit, sicut recentiori tempore Salomonem quoq; sapientissimū, per mulierū alienigenas constat esse deprauatum. Vnus autem numero quid erat in illa tanta multitudine hominum, vt pote diu viuētium & multipliciter generantium. At tamen vnus ille omnipotentis verbo Dei sufficit ad tetinendam, siue perficiendam victoriæ suæ palmam, vt nihilominus quandoque perficeret bonum propositum, quod intenderat dicendo. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quid enim erat coram Deo omnis illa multitudo vitentis & florentis seculi, nisi sœnum & flos agrī. Verè enim sœnum est populus, Verè omnis caro sœnum, & omnis gloria eius tanquam flos sœni. Et sicut facile est sœnum exiccare, & florem cadere vento flante, sic facile fuit verbo Dei, tantam multitudinem delere. Porro ipsum perbum domini manens in æternum, obediens em sibi manere fecit hominē vnū, gubernans eum pet contemptibile lignum.

*Quid*

*Quod Noe quia seruauerat uerbum Dei, idem a uerbo seruatus sit.*

## CAPVT XX XI.

**P**Uta ergo iam tunc sibi dixisse Deum, Quoniam seruasti uerbum patientiæ meæ, & ego te seruabo ab hora tentationis, quæ uentura est in orbem uniuersum, tentare habitantes in terra. Multum enim attinet, ad laudem uictoriosi uerbi Dei, quod obseruator eius propter hoc ipsum, quod illud seruauit, seruatus est ab hora tentationis, imò à toto anno iudicii, id est, diluuii quod per rotum annum terram uniuersam occupauit. Quod erat illud uerbum patientiæ Dei? Ecce, inquit, ego adducam diluuii aquas super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus uitæ est subter coelum, & cætera. Hoc uerbum patenti dicitur uerbum patientiæ Dei, quia uidelicet postquam hoc uerbum dixit Deus, adhuc diu patienter sustinuit. Anni ferè centum interfluxerunt ab hoc dicto, antequam inundaret diluuium, & illi credere nolentes, & in impietate permanentes, patientiam Dei comitendo, iram sibi irreuocabilem thesaurizauerunt. Hinc Petrus à postulis, Qui increduli, inquit, fuerant aliquando, expectabar Dei patientiam in diebus Noe cū fabricaretur arca. Vigilanter itaq; attendenti liquet, quod longa & magna fuerit patientia Dei, & quod ueraciter ille uir iustus atq; perfectus seruauerit uerbum patientiæ Dei, uidelicet centum (ut iam dictum est) annis fabricando arcam. Irrisiones & fortè multa difficulta sustinens ab incredulis, dum annuntiarer uerbo & opere, inundaturas super omnem terram aquas diluuii. Deniq; cum quingentorum esset annorum, locutus est ei Deus. Fac tibi, inquit, arcam de lignis leuitatis, Et eadè scriptura teste, sexcentorū erat annorum, quando diluuii aquæ inundauerunt. Quantos putas tanto tempore fluctus hominum sustinuit, si prophetæ suis quisq; temporibus per uerbum domini præciendo plagam quamlibet imminentem sic offenderunt, ut de uita quoq; periclitarentur? Undè & dicit quidam illorum, Formido & laqueus facta est nobis uacinationis & contritio, cui incredibile uideret iustum illum multum offendisse fabricando arcam, & futurum prænuntiando diluuium per tot annos, apud superbos & gigantes illos, in illo recenti seculo, ceruicoso nimis atq; luxurioso? Igitur quomodo seruauit uerbum patientiæ Dei, & ipse Deus, siue uerbum Dei, seruauit illum ab illa seueritate iudicii, miraculo magno & congruente eius fidei? Sic enim corruptionem fluctus, quibus omnis caro corruerat uiam suam, mente euicit, & laudem iustitiæ, siue perfectionis habere meruit ita, & aquas diluuii uehementer inundantes per contemptibile lignum superando, seculis omnibus innotuit.

*Quod Dominus propositum suum satis declarauit toties benedicendo hominibus.*

## CAPVT XXXII.

**P**ost illud iudicium, uerbum Dei suos in mundo præcones & nouos & insignes habuit, imò ut haberet, effecit, quorum primus idem Noe cum filiis suis benedictionem eandem accepit, quam dudum Deus edixerat, quando primos homines masculum & feminam creauit. Sic autem tunc illis benedixit Deus & ait: Crescite & multiplicamini, & replete terram, sic & post diluuium residuis istis eodem uerbo benedixit. Sic deniq; scriptum est, Egredere, inquit, de arca tu & uxor tua, filii tui, & uxores filiorum tuorum tecum, cunctaq; quæ sunt apud te educ tecum, & ingredimini super terram, crescite & multiplicamini super eam. Ac deinceps, Odoratusq; est dominus odorem suauitatis, & benedixit Noe & filiis eius, & dixit ad eos, Crescite & multiplicamini, & implete terram, & sit terror uester ac tremor super cuncta animalia terræ. Deinde tertio, Vos autem crescite & multiplicamini, & ingredimini super terram, & implete eam. Trina uerborum eorundem repetitio, magna est propositi Dei confirmatio, quod propositum in uerbo suo, sciens & præsciens atq; prædestinatus habens omnes sanctos atq; electos suos, quos nasci uolebat sibi de genere humano, quantis meritis crescere, quantum uero multiplicari haberent extunc usq; in finem seculi, quando & congregatis illis ad dexteram suam dicit ipsum uerbum incarnatum Iesus Christus uictor propositi, Venite benedicti patris mei, possidete regnum quod uobis paratum est à constitutione mundi.

FINIS LIBRI SECVNDI.

C 44

RVPERTI

*Multa ad  
Dei uerbi  
uictoriosi  
laudem at-  
tinent.  
Genes. 6.*

*2. Petri 3.  
Patientia  
dei magna.*

*Genes. 7.  
Plurimos  
Noe susti-  
nuit homi-  
nū fluctu.*

*Præcones  
suos in mun-  
do semper  
Dei uerbum  
habuit.*

*Genes. 3.  
Genes. 1.  
Genes. 8. 9.*

*Ibidem.  
Sanctos atq;  
electos in  
mundo nas-  
citurus,  
proficere  
meritis de-  
bet.  
Matth. 25.*

# RVPERTI ABBATIS TVITI- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER TERTIVS.

*De tribus filijs Noe, Sem, Cham, & Iaphet, & quid sit, Dilatet Deus Iaphet, & habitet in tabernaculo Sem.* CAPVT I.

*Genes. 9.  
Tabernacu-  
le Sc, quid  
designent.  
Genes. 11.*

Vne iam sermo per compendii currens, videlicet omnia mysteriorum, siue allegoriarum longè in lineis, magnèq; circuitibus deuenit ad tabernacula Sem dicente patre Noe: Dilatet Deus Iaphet, & habitet in tabernaculo Sem. Porro tabernacula Sè ad adoptionè filiorum dei, & gloriæ & testamētum & legationè, & obsequiū, & promissa intelligimus, quæ omnia data iune semini Abrahæ, quæ fuit de posteritate Sem. Sè quippe genuit Arfaxat, Arfaxat genuit Sale, Sale genuit Heber, Heber genuit Phaleg, Phaleg genuit Reu, Reu genuit Saruth, Saruth genuit Nachor, Nachor genuit Thare, Thare genuit Abraham. Tabernacula ergo Sem, beneficia Dei sunt iam dicta, quæ præstitit Deus semini eius Abrahæ veniend ex posteritate Sem, & rectè illa beneficia intelligimus per tabernacula, quia videlicet Abraham & ceteri patres, per quos vel cum quibus illa sunt administrata, manent hic non quærentes habere ciuitatè, & illa expectantes, cuius artifex & conditor est deus. In tabernaculis habitabant consistentes, quia peregrini & hospites sunt super terram. Ad hæc igitur tabernacula Sem sermone deducto ingrediendum est, & reuerenter aspiciendum, qualiter verbum dei peregrinationem nostram lubens, exinde militauerit, contubernales non indignans habere homines, per quos omnem militiam nostræ salutis ordinares, tamdiu cum illis commorans & per eorum vocem sonans, donec ex ipsis quoq; carnem assumens bellator atq; princeps belli totius, ipse ad publicum contra serpentem antiquum procederet.

*Hebr. 11.*

*De confusione linguarum, natiuitate Abraham, & secundo promissionis verbo, quod in semine eius benedicende essent omnes gentes.* CAP. II.

*Genes. 10.*

Diuisæ iam erant infusæ gentium in regionibus suis, tam è filiis Iaphet & filiis Sem, quàm & è filio Cham. Enumeratis quippe filiis Iaphet, statim subiunctum est. Ab his diuisæ sunt infusæ gentium in regionibus suis, vnusquisq; secundum linguam suam, & familias in nationibus suis. Item, enumeratis filiis Cham. Hi filij Cham, inquit, in nationibus & linguis & generationibus, terrisq; & gentibus suis. Deinde enumeratis filijs Sem secundum cognationes & linguas & regiones in gentibus suis, statimq; præmittit. Hæc familia Noe iuxta populos & nationes suas. Ab his, inquit, diuisæ sunt gentes in terra post diluuium. Quam autè ob causam in linguis diffonas eadem gentes diuisæ sint, continuo scriptura narrat, videlicet quia facere ciuitatè & turrim, cuius culmen ad eorlù pertingeret, volebant per nimiam superbiam, quam ibidem scriptura denotat nominando illos filios Adam, ait enim, Descendit autem dominus vt videret ciuitatè & turrim, quam ædificabant filij Adam. Illic cū dicit, filij Adam, procul dubio subintelligendum est, ac si diceret, imitatores Adam, qui Dei similitudinem appetiuit, non per verbi Dei obedientiam, sed per mentis suæ superbiam. Illa diuisio, siue confusio linguarum, accidit in diebus Phaleg, qui & ideo appellatus est Phaleg, quia in diebus eius diuisa est terra, vt iam dictum est. Annu ferè centum nonaginta successerunt post illam diuisionem linguarum hominum, & natus est Abraham, ad quem incarnationis suæ desiderabilem fecit promissionem vnicum & indiuisibile Dei verbum, dicente Deo ad illum. Egrede de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam monstrauero tibi, faciamq; te in genrem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomen tuum, eritq; benedictus, atq; in te benedicentur vniuersæ cognationes terræ. Siue vt à tibi dixit, Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.

*Genes. 10.  
Diuisa linguarum.  
Genes. 11.*

*Lingarum confusio.*

*Genes. 12.  
Abrahæ promissio.  
Genes. 22.*

*Quod confusio linguarum abscondendo diuine promissionis thesaurum profuerit* CAPVT III.

*Roma. 8.*

*Dei mysterium occultum manere operæ præstitum erat.*

Hinc illud dicere libet, quia sicut Apostolus ait, Omnia diligentibus Deum cooperantur in bonum, sic & illa confusio linguarum, & tanquam patribus ad quos factum est hoc verbum, & ipsi Deo Dei verbo cooperata est in bonum. Oportebat enim pro tempore, vt fieret occultum tale mysterium, neque super eo disceptaretur per publicum, quia dignus eo non erat mundus, ferè totus vbique lasciuens & perulcus, nimiumq; ferrox atque superbus, quia multis recenter seueritate inundantis diluuii percussus, & vsque ad paruas reliquias vna strage confusus. Oportebat, inquam, interim manere occultum talem, tantæ promissionis thesaurum. Primò, ne peregrini illi, quibus hoc bonum erat creditum, iam tunc inuidiam intolerabilem pater

patenterent. Deinde, ne diuinæ vocationis & supernæ spei margarita, ante porcos miffa conculcetur. Sic erat verbo Dei pro sanctis patribus ab hominum impiorum vel secularium inuidia cauendum, quomodo cauetur pro radice nouella, dum adhuc vnicum vix virgultum protulit, vnde bonum speras vel desideras fructum. Sicut enim extirpatio radices spem fructus percipiendi præcidit, ita patribus si intemptiua fuisset à persequentibus illata iniuria mortis, facultatem præpedituiffet implendæ promissionis. Idcirco verbum ipsum futuræ carnis suæ patres custodiuit, testante Psalmo, cum dicit. Non reliquit hominem nocere eis, & contripuit pro eis reges. Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et quid ad cautelam istam tam idoneum, quam præmissa confusio linguarum? Et quidem expedierat & vtile fuerat, quod vbi deus confudit linguas, turrim illam ædificanti, non audiuit vnusquisq; vocem proximi sui, & ædificare cessauerunt. Sed magis expediuit, vtiliusq; fuit, quod gentibus ignorantibus præ confusione linguarum, sancta scriptura turris vera & verè pertingens vsq; ad altitudinem cæli construenda erat, sacramenta continens iam dictæ promissionis.

Matth. 7.

Psal. 104

Ad Deum  
sterni celan  
dam lingua  
ram cõfusa  
idonea.

*Quod mysteria Dei, non solis exteris per confusionem linguarum, verum etiam indignis  
Israelitis, per anigmata & figuras abscondita fuerint. Item de trium linguarum  
literis inuentus.*

## CAPVT IIIII.

**N**Unquid verò & in sola multitudine seminis Abraham, Isaac, & Iacob, quæ videlicet multitudo duodecim tribuum, gens vna, vel populus vnus extitit, defuturi erant homines eiusmodi, homines indigni æquè vt gentiles vel incircūcisi, quibus manifestè deberet ostendi sacramentum verbi Dei? Non vtiq; defutura erant, imò futurum erat, vt in illa gente carnalium multitudo, sua insipientia paucorum spiritualium castigaret sapientiam, futurum hoc non ignorabat Deus ipse Dei verbum, dum sicut ad salutem nostram necessarium erat, suum per scripturam legis & prophetarum vellet hominibus præsignare consilium. Restè igitur non solum in vna lingua se abscondit verbum Dei, verum etiam in eadem lingua, quæ cæteris erat ignota gentibus, dicta vel decreta sua sic temperauit, ita similitudinibus vel figuris obumbravit mysticis, vt vix pauci, vix soli spirituales percipere possent quale haberet consilium, quall ordine recuperare intenderet salutem mundi. Propter hoc primùm literæ sunt, vt videlicet in eis & per eas significaretur, & vsq; ad tempus clauderetur atq; signaretur verbi Dei mysterium, venturi ad expugnandum generis humani inimicum, per assumptæ carnis & passionis suæ sacramentum. Primarum, id est, Hebraicarum ista repertiendum erat & sicut cauta literarum. Primo namq; literæ hebraicæ per Moysen repertæ, & Hebræis traditæ sunt. Secundo græcæ, quas Græcis Cadmus tradidit, quo tempore dux Othoneel filius Israel præerat. Tertio loco trium linguarum principalium, junior Latina lingua, literas habere coepit, quas Carmentis reperit, quo tempore populum Israel iudicabat Iair. Et illæ quidem iuniores, græcæ & latinæ literæ ob humanas res significandas repertæ, quandoq; ad diuinas res significandas gratia Dei sunt admissæ. Primæ autem, id est, Hebraicæ ad significandas res diuinas, repertæ vel traditæ sunt. Nunc verò ad ordinem redeamus.

Litera qua  
re.Litera he  
braica, &  
græcæ, lati  
næq; vnde  
exortæ.  
Iudis, 3.  
Litera he  
braica ad  
quid reper  
ta.

*Quod serpens antiquus propter verbum promissionis, contra Abraham, Isaac, & Iacob,  
inuidia quidem motus sit, nocere tamen eis non potuerit.*

## CAP. V.

**P**romissione beati seminis facta ad patres (vt iam dictum est) quomodo ille serpens antiquus quippiam inde cognouit, imò quomodo non cognosceret ipse callidus, & de regno suo, de regno mundi huius malè sollicitus. Circumibat enim terram, & perambulabat eam, tanquam fortis armatus custodiens atrium suum, attendens, ne quid fortè contra suum principatū suboriretur, secundum illud quod audierat dicentem sibi Deū. Inimicitias ponā inter te & mulierem, & semē tuū & semē illius. Hinc etenim requisitus est sub eisdem serē temporibus à domino dicente Vnde venis Satan? & respondens ait: Circumui terram & perambulaui eā. Et dominus ad eū Nunquid, ait, considerasti seruū meū Iob, quod non sit ei similis in terra, homo simplex & reclus, ac timens Deum, & recedens à malo? Erat autem Iob de stirpe Hus primogeniti Nabos fratris Abraham, cuius videlicet Hus, scriptura libri Geneleos hoc modo meminit. His itaq; gestis, nuntiatum est Abraham, quod Melcha quoq; genuiffet filios Nachor fratri suo Hus primogeniti, & Bus fratrem eius. De stirpe Bus Helubuzites dictus est, qui & in libro Numeri Balaam nominatur. Porrò iam dictus Iob in terra Hus, qui fuit (vt iam dictum est) ex Nachor primogenitus Dinæ quoq; filia Iacob (vt Philo perhibet) extitit maritus. Istum considerauerat Satan circumuendo terram, & perambulando eam, quod esset homo simplex & reclus, ac timens Deum, & recedens à malo. Quomodo ergo nō etiam considerasset Abraham, Isaac, & Iacob sidem promissionis habentes, & propter illam spē, peregrinando de gente in gentē, & de regno ad populum alterū pertranfientes. Planè considerauit istos, & sciuit esse ciues regni Dei, regno suo contransos, & de ipsius semē mulieris percepit fore nasciturū suo semini contrariū. Sed quid ageret

Iob 1.

Luca 11.

Genes. 3.

Iob 1.

Iob de stir  
pe Hus.

Genes. 22.

Psal. 104

C IIII

Quomo

Quomodo bonam radicem illam corrumperet, aut quorum per manus hominum extirparet: Verbum domini frequenter illos visitans, & Intra fidem illorum incorruptam custodierat, & foris pro eis reges corripiebat, hominemque eis nocere non relinquebat. Et Abraham propter pulchritudinem Saræ, Isaac propter pulchritudinem Rebecæ, & Iacob propter benedictionem quam surripuerat fratri suo, mori timuit, idemque propter Laban de Mesopotamia fugit. Sed (ut iam dictum est) verbum domini nunquam eis nocere non permisit, Nolite, inquit, tangere Christos meos, &c. Ita contigit, vt nunquam eis nocere prævaleret inimicus, nullum ex eis siue in anima, siue in corpore lædere posset ille serpens antiquus, &c.

*Quod Ioseph deinde, primos serpentis insultus per fratres propter somnium exceperit.*

CAPVT VI.

**V**luente tamen patre Iacob, primos serpentis diaboli assultus Ioseph sanctus exceperit, & ita illo accrescente filio, aspectu decoro, pater pius non nihil passus est, quia patienti paterno corde vulnerato compassus est. In illum adolecentem totos malitiae suae impetus ille inuidus intorsit. Veruntamen non est factum quod voluit, ad quod fratres ipsius per inuidiam concitatos vt faceret animauit. sed factum est quod Deus voluit siue Dei verbum, quod cum illo & in illo fuit, sicut scriptum est. Quia eloquium domini inflammauit eum, Quid enim serpens ille fieri voluit? Nimirum voluit illum occidi, & ex illa voluntate eiusdem diaboli homicidae, ex illius inspiratione vox illa proclisit, vt videntes cum dicerent fratres sui. Ecce somnator venit, venite occidamus eum, & mittamus in cisternam veterem. Quid autem Deus voluit? profecto quia vocaturus erat famem super terram, & omne firmamentum panis conterere habebat. voluit mittere ante eos virum hunc, & potius in seruum venditari, quam occidi Ioseph, vt humiliarentur quidem in compedibus pedes eius, & pertransiret ferrum animam eius, non tamen humiliaretur sub peccato anima eius, neque pertransiret ferrum corpus eius, haberetque patientiam donec veniret verbum Dei, donec inflammaret eum eloquium domini, vt misereret rex & solueret eum, princeps populorum, & dimitteret eum, constitueretque eum Dominum domus suae, & principem omnis possessionis suae. Vicit ergo in illo iam tunc eloquium domini, quia non est factum quod primum dixerunt secundum inspirationem serpentis maligni, Venite occidamus eum. Sed factum est illud quod sonuit, vtique eloquium Domini per vnum illorum dicentem. Quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum, & celauerimus sanguinem ipsius? melius est vt vendatur, & manus nostrae non polluantur, caro enim & frater noster est.

*Quid sit quod à Hieremia dictum est: Vox in Rama audita est, &c. Rachel plorans filios suos.*

CAP. VII.

**P**rimos assultus serpentis illos idcirco dixerim, quia videlicet à promissione beati seminis facta ad Abraham, qui persecutionem pateretur, cuius ianguis propter iustitiam quæretur, primus iste fuit. Vnde animaduertere licet sanctum & verè diuinum Euangelitam in morte paruulorum Innocentium factis congruè, multumque sapienter ita dixisse. Tunc adimpletū est quod dictum est per prophetam dicentem, Vox in Rama audita est, ploratus & vlulatus multus, Rachel plorans filios suos & noluit consolari, quia non sunt. Quid enim, nonne eiusmodi potentes testimoniū, omnē filium qui pro causa occidit illius beati seminis, quod est Christus vult haberi tanquam Ioseph? & omnem matrem quaecumque pro tali causa occisum plorat si hū, siue vna sit mulier carnalis mater, siue sit ecclesia spiritualis mater, pia matribus in morte ipsorum condolens, vt saepe factum est, vult haberi tanquam Rachel? Et redè ac rationabiliter vnusquisque illorum innocentium paruulorum mater, in tali causa vocatur Rachel, similiterque tota ecclesia martyrum Christi mater, quia videlicet illius, cuius primi animam ferrum pertransiuit, dicta est Rachel. Hoc spiritus sancto placet, in quo & propheta cecinit, & Euangelista intellexit, quia sicut tunc pater Iacob noluit consolari, & sicut mater Rachel si adiuuaret nollet consolari, eo quod non esset Ioseph, & tamen erat, & non solum vivebat, verumetiam potens erat, & prosperè agebat Ioseph. Ita ecclesia siue quaecumque mater fidelis, plorat quidem pietatis affectu illum occisum, tanquam non sit, sed ille est, & non solū est, verumetiam melius est, & verius viuere, idcirco quia talè ob causam euenit ei quod in hoc seculo non est. Proinde Rachel plorantē filios suos, & nolentē consolari super eis, quia non sunt, continuo hæc dicit Dominus. Quiescat vox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis, quia est merces operi tuo, ait dominus. Et reuertens tur à terra inimici tui, & est spes nouissimis tuis, & reuertentur filii tui ad terminos suos. Firmiter hoc tenet catholica fides, quia filii reuertentur ad terminos suos, quia pii martyres siue illi innocentes qui plorabantur, eo quod non esset, & nullam carnis memoriā seculo reliquissent, resurgunt & apparebunt in regno Christi, regno suo secundum similitudinem illius Ioseph, qui cum putaretur à fera deuoratus, vixit, & viuens atque potens inuentus est.

*Quid*

*Quod serpens ille antiquus non solum infidias fratrum, verumetiam illecebras concupiscentia mulieris aduersum Ioseph suscitauit, neque tamen diceret.*

## CAPVT VIII.

**N**Otandū interea, quod nō vno modo tantū, sed duobus modis antiquus ille serpens aggressus est Ioseph. Neq; enim solūmodo per fraternā inuidiā conuulsi sunt, vt eum corporaliter occideret, sicut occisus fuerat Abel, neq; solūmodo per feminā circūuenire voluit eum, vt animam eius occideret, sicut circumuenerat Adam, sed per vtrūq; & in vtroq; conatus eius frustratus est. Dixerūt namq; fratres inuidentes, Venite occidamus eum, & factum non est: dixit domina mulier, Dormi mecū, & factum nō est. Grandis pugna, grande spectaculum. Vicit ille serpens, quia verū infligere non potuit, falsum confixit crimen, propter quod & humiliauerūt in compedibus pedes eius, & ferrū pertransiuit animā eius. Sed nonne hæc agendo serpens super pedes suū gradiebatur, id est, suam intentionem cōculcabat, sibimet contrariis. Tali namq; via, talis processus procedebat ad victoriā eloquiū domini, quod inflāmauit eū, & ad hoc perducebatur vt processent illi somnia sua verbo domini consonantia, vt scilicet vocata fame super terram, confurgeret & staret manipulus eius, fratrumq; manipuli circumstantes adorarent mānipulum eius. Itemq; vt sol & luna & stellæ vndecim adorarent eum super terrā. Quod staret quidem fecerunt, pater autē non aliter fecisse legitur, nisi quod iurāte illo de transferendo corpore eius adorauit Deū, conuictus ad lectuli caput, qui videlicet pater per solē figuratus fuerat, sicut & fratres per stellas vndecim. Porro mater iam obiecta, quæ per lunam signata fuerat, sed profecto si adiuuaret tunc temporis, Deum in filio gratanter adoraret. Igitur in laude sapientiaē victoris, quæ non est alia quā Deus, verbū Dei, veraciter est dictū, & læpe dicendū, quia venditum iustū istū non detulit, sed à peccatoribus liberauit eū, descenditq; cum eo in foueam, & in vinculis non detulit eum, donec afferret illi sceptrum regni, & potentia aduersus eos qui eum deprimebant, & mendaces ostendit qui maculauerunt illum.

*De tertio promissionis verbo, Non auferetur sceptrum de Iuda, donec veniat qui mittendus est.*

## CAPVT IX.

**P**ost hæc insignia diuinæ virtutis, ecce iam tertio verbū promissionis, verbū inuidiam tale per os Iacob patriarchæ edidit oraculū. Catulus leonis Iuda ad prædam filiū mi ascendit, & requiescens accubauit vt leo & quasi leona. Quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrū de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentiū. Tertiuū dicitur dux beati seminis, quod est Christus, præcōnū. Primum quippe fuerat illud ad serpentem. Inimicitias ponam inter te, &c. Secundū illud ad Abraham In semine tuo benedicentur omnes gentes. Ac perinde tertiuū hoc est, cuius veritas duo præcedentia perficit, & complet. Nam si Christus, imō quia Christus de tribu Iuda est, ergo semen Abraham est, & dū ad prædam ascensurus præcinitur, verū esse confirmatur id quod inimicitias inter semen serpentis & semen mulieris positurum se prædixerat Deus. Itaq; domus quidē Iacob, in qua verbū promissionis positum fuerat, maligni serpentis insinūtu concussa, & scelere in fratre admissio contaminata est, & Ioseph laborauit vsq; ad vincula, sed ipsum verbū neq; cōculum, neq; alligatiū exiuit, quin imō quod semel & iterum prædixerat Deus, id ipsum tertio repetit, & clarius edicens per os patriarchæ in Aegypto peregrinantis, & in ipsa peregrinatione morientis cōfirmavit. Adde quod tempore quoq; aduentus eius cetero signo præsignauit. Non auferetur, inquit, sceptrum de Iuda, &c. Hoc namq; signo, quia nō solū rex, verumetiam dux auferendus erat, & ablatu est de Iuda, id est, de gente Iudæica, temporibus Romani imperij, quādo rex dandus erat, & datus est Herodes alienigena, videlicet patre Iudæo, & matre natus Arabica. Hoc inquam, & si non alio signo cognoscendum & cognitum est tempus aduentus eius, taliter vt nunc apparet, quā non solum regem & ducem, sed & locum perdidit & gentem.

*De signo mulieris amictæ sole parturientis & clamantis vt pariat, & item de signo draconis magni & rufi, &c.*

## CAP. X.

**Q**ualiter deinde inimicitia læpe dictæ processerint, qua voce, qualibus conabimur verbis consequi, quali signo vel classico sono studiose excitabit, attentumq; faciet spectatorem certaminis admirandi: Ecce Iohānes in Apoc. Iesu Christi dicit. Signū magnum apparuit in celo, mulier amictæ sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarū duodecim, & in vtero habens, & clamabat parturiens, & cruciatur vt pariat. Et visum est aliud signum in celo, & ecce draco magnus & rufus, habens capita septē, & cornua decē, & in capitebus suis septem diademata, & cauda eius trahebat tertiam partē stellarum cœli, & miit eas in terrā, & draco stetit ante mulierē quæ erat paritura, vt cū peperisset, filiū eius deuoraret. Signa hæc magna sunt, iuaq; significatione & ceptum diriget et monent, & attentū reddere valent audientem. Signa hæc mentis oculos feriunt, excitantq; & aptiunt ad cognoscendam earum de qui

*Mulier par* de quibus loquimur, faciem rerum. Mulier quippe illa, ecclesia est. Draco ille diabolus est. Mu-  
*turiis cele* lier tunc coepit in vtero habere, quando fides patriarcharum, de quibus nunc loquebamur, pro-  
*stia est.* missionem habens. Christum coepit expectare. Diabolus autem tunc coepit draco esse, quando  
*Draco dia-* contra fidem vel spem illam scire coepit, aperta persecutione, scilicet mortuo Ioseph & om-  
*bolus esse cu* nibus fratribus eius, quando rex novus super Aegyptum constituitur, qui ignorabat Ioseph,  
*ceperit.* & ait ad populum suum. Ecce populus filiorum Israel multus & fortior nobis est, venite sapienter  
*Exod. 1.* opprimamus eum, ne forte multiplicetur, &c. Tunc inquam, coepit draco esse, & tanquam  
*Ibidem.* draco non solummodo fraudulenter decipere, verumetiam fortiter pugnare. Non solummodo  
 decipere animas, verumetiam occidere corpora, dicente illo rege. Quando obstricticabitur He-  
 braza, & tempus partus advenit, si masculus fuerit, interficite illum, si foemina, reseruate. Item  
 ad populum suum. Quicquid, ait, masculini sexus natum fuerit, in flumen proiciete, quicquid  
 foemine, reseruate. Antequam tale quid iuberetur aut fieret eius institutu serpens erat, & serpens  
 dici merebatur, quia decipiendo latenter & subdole mentibus illabebatur. Extunc autem draco  
 est magnus, draco rufus, palim scruens, aperte persequens, magnus magnitudine regu, & mul-  
 titudine hominum impiorum interficientium, rufus sanguine piorum morientium.

*Coronam duodecim stellarum in capite eiusdem mulieris, fuisse principes duodecim tribuum,*  
*quod in vtero habuerit, fuisse verbum promissionis.* CAP. XI.

*Philip. 3.* **V**trumque signum, & mulier illa, & draco ille apparet & videtur in caelo, quia videlicet ab  
 his duntaxat, qui coelestia meditantur, qui dicere possunt. Nostra autem conuersatio in coe-  
 lis est, ab his inquam videtur, sentiturque animo, & in muliere quantus dolor, & in dracone illo  
 quantus sit vel fuerit horror. Mulier illa amicta erat sole, quia doctus erat patriarcharum fides  
*Apoel. 12.* coelesti promissione: luna sub pedibus eius, quia seculi temporalibus bonis sic utebantur sancti  
 patres, ut non ipsa bona mentibus eorum dominarentur per cupiditatem, sed ipsi bonis illis per  
*Genes. 37.* liberalem dominarentur dispositionem. In capite mulieris corona stellarum duodecim, quia in  
 illo primitiuae ecclesiae initio, sicut Iacob patres fuere duodecim tribuum, iuxta illud, Fidele ve-  
 rumque somnium, videbam per somnium quasi solem & lunam & stellam undecim adorare me.  
 Sine dubio stella duodecima, ipse est, qui omnium viderat. Equidem secundum sua temporis  
 illius merita, fratres undecim non lucebant, sed secundum futurorum spem & electionem quae ex  
 ipsis erat assumenda, stellae lucidae erant illi. Stellae lucidae sunt eiusdem electionis principes, duo-  
*Apoel. 12.* decim apostoli. Et in vtero habens inquit, quod habens, & vnde habens: Habens, inquit, semen  
 in quo benediceretur omnes gentes. Et hoc habens ex creatore Deo rationalis creatura, tanquam  
*Genes. 22.* de proprio viro vxor legitima. Ex quo Deus Abraham semellud promissit, & eiusdem Abrahae  
 ceterorumque cuiusque anima promissionis fide suscepta, extunc eadē mulier in vtero habere, id est,  
 praegrans esse coepit. Et clamabat parturiens, & cruciatur ut pariat. Mulieres quae corporeos  
 partus ediderunt, & patiendo dolores illos expertae sunt, bene sentiunt quomodo veraciter veritas  
 dicat. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius, &c. Sic profecto quaecumque anima  
*Apoel. 13.* verbum Dei, verbum Deum, Christum Iesum filium Dei diligit, & in Christo pie volens vivere,  
 persecutionem patitur, bene sentit id quod dicitur de muliere illa. Quia clamabat parturiens, &  
*Iohan. 12.* cruciatur ut pariat. Nos coepit persequentes, victoriae verbi Dei magna & praeclara insignia in  
*Apoel. 12.* eo maxime continuemus, quod superatis eiusdem draconis capitibus, filius mulieris masculus ra-  
 pius est ad Deum, & ad thronum eius, gentes omnes virga ferrea rectorus.

*Quando primum coepit parturire, clamare, cruciari ut pareret.*

## CAPVT XII.

*Exod. 1.* **Q**vando (sicut iam dictum est) surrexit rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Ioseph,  
 & populum filiorum Israel crescentem asphigere coepit, & masculos occidi, vel in aqua ne-  
 cari iussit, pro hoc invidens, quia crescebant & multiplicabantur, tunc mulier illa in vtero  
*Exod. 2.* habens, clamare coepit, quia videlicet tunc erigebat se primum caput draconis tam in illo rege,  
 quim in eo qui mortuo illo succellit. Tunc namque ingemiscentes filii Israel propter opera vociferati  
 sunt, ascenditque clamor eorum ad dominum pro operibus & audiuit gemitu eorum. Et omnes quidem  
 vociferati sunt, sed non omnes vociferandi scientiam habuerunt, id est, non omnes vociferando  
 corporeo pariter & animarum suarum liberatores, quia ad patres ipsorum repromissus fuerat, quae-  
 rere vel desiderare sciuerunt. Nam fecerunt omnes de corporum sola salute solliciti, cura vel sollicitu-  
 dinem habere nesciunt de animabus suis. Hinc animaduertendum est, multum profuissē mulieri,  
 quod primum caput draconis contra se stare vider, quia videlicet illo periculo commouita se in  
 vtero habere recognouit, & in partus sui felicitate sperare dedit. Nam in tranquillitate tempo-  
 ris in Aegypto illi arrisisset, male secuta iacuisset in medio fornicationum idololatriae. De quibus  
 prophetam parabolicè dicitur est. Fili hominis, duae mulieres saluae matris vnus fuerunt, &  
*Ezech. 23.* fornicatae sunt in Aegypto, in adulescentia sua fornicatae sunt, ubi subacta sunt vbera earum &  
*Vexatio in* fractae sunt mammae pubertatis earum. Bene igitur, quod saltem vexatio intellectum daret auditum  
*tellestium da* ut quam-

vt quomodo paucitatem nonnulli suspirarent & optarent iam semen illud quod Deus Abraham repromisit. Nam primus Moyses tunc ad Dominum dixit. Obsecro domine, mitte quem missurus es. Sentiebat namque nihil per se vel per alium posse ad perfectum adduci, nisi veniret ipse qui mittendus erat, de quo pater Iacob in benedictionibus Iudæ. Non auferetur, inquit, scriptum de Iuda, &c. & hoc non sine magui desiderij clamore dixit, quippe qui & tibi tacito ore clausisse legitur, domino dicente. Quid etiam ad me? & Clamabat igitur mulier, id est, quæ in incipiebat esse ecclesia, quæ signat mulier, & cruciabat ut pareret, nonnulli autem temporali liberatione corporum desiderantibus aduenire promissum patribus, liberatorum animarum pariter & corporum.

Genes. 22.

Exod. 4.

Genes. 49.

*Quod agnus quem immolabant filij Israel, ubi fuerit typus incarnandi, contra Pharaonem regem Aegypti caput primum serpentis.*

CAPVT XIII.

**S**ed iratus, inquit, dominus in Moysen. Perge, Aaron frater tuus egredietur in occursum tuum, & ostendam vobis quid agere debeatis. In hoc ipso dominum sibi iratum dixit, quod Christum suum distulit, & non statim misit qui auerteret iram, quæ propter Adæ peccatum accidit. Verum tamen non omnino illum exaudivit, reliquit, ita videlicet, etsi ipsum quem missurus erat, non statim misit, ac saltem signum aliquod, signum magnum, sacramentum magnum eius præmisit. Tollat, inquit, vnusquisque agnum per familiam & domos suas, immolabitque cum vnuerfa multitudo filiorum Israel ad vespere. Agnus ille signum & sacramentum fuit veteri Christi, quem mittendus erat, pro quo (sicut iam dictum est) suspirans dixit Moyses. Obsecro domine, mitte quem missurus es, hoc intendens Baptista Iohannes, qui ante illum missus est, ubi vidit eum ambulantem, dixit. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Contra ille Pharaon, qui tunc erat rex Aegypti, signum draconis iam dictum, signum & similitudinem gerebat diaboli, hoc inuicem dicit in eum per prophetam spiritus Dei. Leoni gentium assimilatus es, & draconi qui est in mari, &c. In illa similitudine sui, in illa iramolatione agni, qualiter pugnavit verbum Dei, qualiter illud primum draconis, id est, Aegypti regnum vicerit atque cõnuerit, qui necesse est Erigebat se ea partem illud contra mulierem, vt omnem beatitudinem tolleret expectationem, aboleret Dei nomen, perderet promissionis fidem, degluteret futuri regni spem. Contra per Moysen verbum Dei fuit in verbo Dei, Moyses mulis caput illud plagis percutiebat. Dimitte inquit populum vt sacrificet in deserto, At ille videlicet Pharaon, non solum non dimisit populum, verum etiam irridens atque dicens. Vacant osio, & idecirco vociferantur dicentes. Eamus & sacrificemus domino, amplius oppressit eos operibus in tantum vt dicerent Moysi & Aaron. Fixere fecissis odor em nostrum coram Pharaone & seruis eius, & præbuisit ei gladium vt occideret nos.

Exod. 4.

Exod. 12.

Agnus pas-

chalis, si-

gnus veteri

Christo.

Exod. 4.

Ioban. 1.

Exod. 12.

Exod. 9.

*Quod omnipotens verbum Dei percussit primogenita Aegypti.*

CAPVT XIII.

**Q**uid multa, post ranas & cinses, post muscas & locustas, quibus illud caput draconis extimulatum atque corrotulum fuerat, post vesicas turgentas, & grandines igne permixtas, quibus exulecerat atque grandinatam ingemuerat, eum necque istis necque ceteris plagis adhuc cederet exterminium primogenitorum, victorem asseruit sermone Dei cui prædicta immolatione agni mystici. Dum enim (inquit sapientia) querum silentium tenerent omnia, & nox in suo decursu medium iter haberet, omnipotens sermo domine exiliens de caelo à regalibus sedibus, durus debellator in mediam exterminii terram prolisuit, gladium acutum insimulatum imperium tuum portans, & stans repleuit omnia morte, & vsque ad caelum attingebat stans in terra. Hoc illa scriptura de illo noctis medio dixit, quando percussit omne primogenitum in terra Aegypti à primogenito Pharaonis, qui sedebat in lotio eius, vsque ad primogenitum capreae quæ erat in carcere, & omne primogenitum iumentorum. Surrexitque Pharaon nocte, & omnes seruis eius, cunctaque Aegyptus, & ortus est clamor magnus in Aegypto. Neque enim dominus erat in qua non iaceret mortuus. Cum igitur & illa scriptura prior dixerit, factum est in noctis medio, percussit dominus omne primogenitum in terra Aegypti, & ista sequens dicat. Dum nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, & cetera. Non dubium quin dominus qui percussit illa primogenita Aegypti, propria sit persona verbi Dei, filij Dei. Verbi omnipotentis, filij victoriosi. Vnde vigilanter animaduertendum, quod cũ dixerit: *Tra-* *Sapient. 18.* *sibus dominus percutiens Aegyptios, cumque viderit sanguinem suum superliminari & in vitroque posse, transcendit ostium, & non timet percussorem ingredi, continuo subiunxit. Custodi ver-* *Exod. 12.* *bum istud legitimum tibi & filius tuus vsque in æternum. Quid enim est præsentis loco dicere, Custodi tibi verbum istud legitimum, nisi ac si dicat, custodi tibi dominum ipsum vsque in æternum. (Verbum namque istud, omnipotens sermo tuus, dominus est, vt iam dictum est, quem custodire oportet vsque in æternum) potius quam illius agni immolationis ritum, qui profecto permanere non debuit vel custodiri vsque in æternum, sed tantum vsque ad illam plenitudinem temporis, quo in-* *Exod. 12.* *carandum erat verbum istud, custodiendum vsque in æternum.* *Custodire verbum len-* *guitum.*